
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   7/2007                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Výskyt padělaných a pozměněných bankovek a mincí  
a napodobenin bankovek a mincí v České republice v roce 2006  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2006 bylo na území České republiky zadrženo 7834 kusů 

padělaných a pozměněných bankovek a mincí v celkové hodnotě 24,8 mili-
onu Kč. Celkové množství je o 1461 kusů menší než v roce 2005, padělků 
tuzemských platidel bylo méně o 486 kusů a cizozemských platidel o 
975 kusů. Naopak hodnota zadržených padělků se zvýšila o více než 14 
milionů Kč, vlivem změny struktury nominálních hodnot. V rámci valut se 
snížilo množství zadržených padělaných bankovek jednotné evropské měny 
euro o 474 kusů, naopak mírně se zvýšilo množství padělků euromincí. 
Poměrně nízký počet padělků eurobankovek a euromincí přičítá Česká 
národní banka skutečnosti, že nejsou v České republice zákonným plati-
dlem. Výrazné zvýšení množství padělků eura lze očekávat až po přechodu 
České republiky na jednotnou evropskou měnu. Snížilo se také množství 
padělků amerických dolarů a potvrdil se tak dlouhodobý trend, přerušený 
jen v roce 2005. Množství velmi nebezpečných padělků stodolarových 
bankovek, jejichž rozpoznání laickou veřejností je prakticky nemožné, však 
zůstává stabilní. Vedle padělaných a pozměněných peněz bylo zadrženo 
také 352 236 kusů reprodukcí a napodobenin bankovek a mincí různých 
měn a nominálních hodnot. 

V porovnání s rokem 2005 se zvýšilo množství padělků zadržených 
Policií České republiky, naopak se přibližně na polovinu snížil počet paděl-
ků zadržených právnickými osobami v peněžním oběhu. Pravděpodobné 
riziko přijetí padělku v hotovostním platebním styku se tak mírně snížilo. 

Z českých bankovek byla nejčastěji padělána nominální hodnota 
5000 Kč, která se po předloňském výkyvu stala opět nejpadělanějším nomi-
nálem. Dlouhodobý trend přesunu největšího zájmu padělatelů z nejvyšší 
na střední nominální hodnoty se tak v loňském roce neprojevil. Většina 
padělků byla zhotovena na tzv. kancelářských reprodukčních zařízeních 
(inkoustové a laserové tiskárny a kopírky), zatímco se snížilo množství 
padělků zhotovených klasickými tiskovými technikami, který vyžadují 
odborné znalosti a přístup k polygrafickým zařízením a materiálům. V 
pětistupňové škále nebezpečnosti byla většina padělků českých bankovek 
hodnocena stupněm 4 (méně zdařilé padělky), druhý nejčastější byl stupeň 
2 (nebezpečné padělky). Pokračoval tedy trend minulých let spočívající 
ve zvyšování počtu více kvalitních a méně kvalitních na úkor množství 
padělků průměrné kvality. 

Z padělků valut se nejčastěji vyskytovaly bankovky 50 EUR a 
100 USD. V souladu s celoevropským trendem se zvýšilo množství padělků 
20 EUR, který byl v loňském roce nejpadělanějším nominálem jednotné 
evropské měny. U bankovek obou těchto světových měn naopak nadále 
převažuje padělání klasickými tiskovými technikami nad kancelářskými 
reprodukčními technikami, svědčící většímu rozsahu padělání na profesio-
nální úrovni. 

 
U tuzemských mincí nadále převažují s výjimkou padělků nominál-

ní hodnoty 50 Kč tzv. technické padělky, určené ke spuštění mechanis-
mu  mincovních automatů. Naopak padělky euromincí se vyskytují výlučně 
jako nebezpečné až velmi nebezpečné, které jsou mnohdy v peněžním obě-
hu laickou veřejností nerozpoznatelné.                                    ZDROJ: ČNB 

Padělané a pozměněné bankovky a mince zadržené v oběhu a policií v roce 2006 

  Zadrženo 

  v oběhu policií celkem 
Padělané bankovky CZK 1643 4629 6272 

Padělané bankovky EUR 514 66 580 

Padělané bankovky USD 366 84 450 

Padělané bankovky ostatní 99 1 100 

Padělané mince CZK 171 0 171 

Padělané mince ostatní 114 0 114 

Pozměněné bankovky a mince CZK 77 63 140 

Pozměněné bankovky a mince ostatní 6 1 7 

Celkem 2990 4844 7834 

http://bankovnictvi.ihned.cz

